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Nový zubař v Častolovicích Dr. Pande Bachanovski – rozhovor UVNITŘ ZDROJE na str. 16. 
Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Na Stojáka

Pár fotografií z povedené akce Na Stojáka. Zmínku o této akci naleznete uvnitř Zdroje. Foto: Jiří Kubalík
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  Úřad městyse Častolovice

Důležitá upozornění pro přispěvatele
Vzhledem k opakovaným technickým problémům v minulosti, které se objevily při vzájemné emailové komunikaci, bychom rádi požádali 
všechny přispěvatele, aby si ověřili, zda jejich příspěvky, zaslané na adresu knihovna@ou-castolovice.cz, skutečně dorazily do redakce. 
Tento krok nám pomůže zajistit, že všechny příspěvky budou správně zpracovány a zveřejněny.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Redakce častolovického zpravodaje Zdroj

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych tento příspě-
vek věnoval dvěma investičním 
stavbám, které náš městys 
tento i  následující rok budou 
dopravně ovlivňovat. 
V  březnu byla Královéhradec-
kým krajem podepsána smlou-
va s  firmou M-SILNICE a.s., 
která je zhotovitelem východního obchvatu Častolovic. Jsem velice rád, 
že po deseti letech přípravných prací, na kterých jsme se jako vedení 
městyse podíleli, může být tato stavba za téměř 400 mil. Kč započata. 
Pro náš městys i  jeho obyvatele to je jedna z  největších dopravních 
investic, na kterou jsme čekali generace. Jsem velmi rád, že můžu tuto 
výstavbu řídit a  dokončit z  pozice radního Královéhradeckého kraje 
pro výstavbu a investice. 
Průběh východní částí i připravované druhé části na lukách byl zakres-
len v územním plánu Častolovic již v roce 1967. Na odbočce do Synkova 
vznikne nová kruhová křižovatka a  bude navýšena niveleta vozov-
ky z  důvodu stoleté vody a  budou instalovány dva inundační mosty 
na průliv řeky Bělé. Za  řekou bude vystavěn 300metrový most, který 
překlene jak řeku Kněžnou, tak železniční trať. Na nebesích v Kostelci 
nad Orlicí bude další okružní křižovatka, ze které bude jednou pokra-
čovat obchvat Kostelce nad Orlicí. Východní část obchvatu Častolovic 
bude pokračovat podél železniční tratě k turbulentní křižovatce na sil-
nici I/11 mezi Častolovicemi a Kostelcem nad Orlicí. Tato stavba vyvolá 
více dopravních omezení např. úplná uzavírka silnice II/318, následné 
uzavření křižovatky II/321 s  II/318, omezení na  silnici I/11 do  Kostelce 
nad Orlicí. Prosím sledujte naše informační zdroje, jako jsou webové 
stránky a oficiální facebookové stránky Městyse Častolovice, kde bu-
deme postupně uveřejňovat bližší informace k dopravním omezením. 
Druhou významnou stavbou je modernizace, elektrifikace a  zvýše-
ní kapacity železniční tratě Týniště nad Orlicí – Častolovice – Solni-
ce. Stavba začala v prosinci 2024 a v obou případech jste si již mohli 
všimnout kácení dřevin v místech staveb. V katastru Častolovic dojde 
v  letošním roce k  výměně obou železničních mostů přes řeku Bělou, 
která proběhne při výluce na trati od 22. 6. do 29. 8. 2025. Dojde také 

k úpravě železničního přejezdu u zastávky ČD v Častolovicích a k pro-
dloužení nástupní plochy na  90 m. Železniční přejezd bude moder-
nizován a  bude doplněn o  druhý přechod pro pěší a  cyklisty. Pokud 
byste se chtěli dozvědět více, doporučuji prohlédnout si 9minutové 
video s  vizualizací vytvořenou Správou železnic. Její odkaz najdete 
na  našich facebookových stránkách nebo na  YouTube kanále Týniště 
nad Orlicí.

Závěrem vám přeji v jarních měsících hodně sluníčka a pohody. 

Ing. Zdeněk Praus

starosta městyse Častolovice
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Poděkování dárcům krve za rok 2024
Na zasedání zastupitelstva, které se konalo 19. března 2025, proběhlo 
slavnostní poděkování dárcům krve za jejich nezištnou pomoc v roce 
2024. Starosta městyse Častolovice Ing. Zdeněk Praus ve svém projevu 
vyzdvihl význam dárcovství krve a poděkoval všem dárcům za  jejich 
obětavost a  ochotu pomáhat druhým. Dárcům byly předány květiny 
a malé pozornosti jako symbolické poděkování za jejich přínos.
Bronzová medaile – 10 odběrů krve
Chlebná Kamila
Stříbrná medaile – 20 odběrů krve
Jedlinský Radek
Kudláček Lukáš
Zlatá medaile – 40 odběrů krve
Hejhal Martin
Kříž II. třídy – 120 odběrů krve
Kalecký Zdeněk

Za sociální komisi Andrea Karásková

Foto: Adéla Bašová
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Od 22. 4. 2025 do 14. 12. 2025 dojde k úplné uzavírce části silnice II/318 (v úseku od křižovatky 
se silnicí II/321 směrem na Synkov) z důvodu realizace stavebních prací na obchvatu obce. 
Tento projekt je součástí širšího rozšíření strategické průmyslové zóny Solnice – Kvasiny 
a zlepšení veřejné infrastruktury v Královéhradeckém kraji.
V této souvislosti bude na dotčených komunikacích umístěno přechodné dopravní značení, 
včetně přenosných dopravních značek a dopravních zařízení, která budou regulovat provoz 
a zajišťovat bezpečnost silničního provozu. Zároveň bude stanovena objízdná trasa.
Veškeré změny v dopravním značení a organizaci dopravy budou pečlivě koordinovány s Po-
licií ČR a  dalšími příslušnými orgány, aby byla zajištěna plynulost a  bezpečnost provozu 
po  celou dobu výstavby. Všichni účastníci silničního provozu jsou vyzváni k  respektování 
přechodného dopravního značení a k opatrnosti při jízdě v dotčené oblasti.
Podrobnosti o umístění dopravních značek a objízdné trase jsou k dispozici na úřední desce 
Městského úřadu Kostelec nad Orlicí a Městysu Častolovice.

Vedení městyse Častolovice

Častolovice čeká přechodná úprava silničního provozu kvůli výstavbě obchvatu

II/318 - Častolovice - obchvat (stavba SO 102)
termín: 22. 4 .2025–14. 12. 2025
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1555 obyvatel.
z toho muži 649
 ženy 632
 děti do 15 let 215
 děti 15–18 let 59

Navždy nás opustili
pan František Vanžura r. 1949
paní Danuše Pourová r. 1934
paní Milada Jehličková r. 1936
paní Jadwiga Filková r. 1947
paní Bohumila Valachová r. 1939

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních úda-
jů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít 
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Přihlášení trvalého pobytu
Žádáme spoluobčany,
kteří se chtějí přihlásit k trvalému pobytu v Častolovicích, aby 
se předem objednali na úřadě městyse Častolovice na telefon-
ním čísle: 773 072 119 nebo 494 323 911. Chceme tak předejít 
čekání a ztrátě Vašeho času a zajistit tak plynulý chod úřadu.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Úřad městyse Častolovice

Častolovické (historické) kalendárium výročí
1. 1. 1950 byla v Častolovicích zřízena matrika

7. 1. 1950 se v Častolovicích uskutečnil první úřední sňatek

8. 1. 1865 se v Kuklenách narodil veterinář, ministerský rada a soudní znalec MVDr. František Chalupa,
 který působil jako zvěrolékař na častolovickém velkostatku

15. 1. 1570 častolovické panství získává královský prokurátor a rada Albrecht Bryknar z Brukštejna

23. 1. 1775 dochází na častolovickém panství k selskému povstání, které oddaluje dokončení stavby kostela sv. Víta

28. 1. 1875 se v Častolovicích narodil dělník, italský legionář pan Antonín Klouda

1. 2. 1970 bylo zahájeno barevné vysílání Československé televize

6. 2. 1985 zemřel v Častolovicích truhlář, ruský legionář, válečný hrdina a vrchní četnický strážmistr pan Alois Leden

14. 2. 1615 umírá častolovický pán Bedřich z Oppersdorfu

19. 2. 1890 se v Hradci Králové narodil častolovický občan, krejčí, ruský legionář pan Josef Matějka

24. 2. 1885 se v Kladně narodil soustružník, ruský legionář a pozdější častolovický občan pan Václav Bajer

28. 2. 1890 se v Častolovicích narodil číšník, ruský legionář pan Tomáš Hrubeš

2. 3. 1905 se v Častolovicích narodil příslušník československé jednotky ve Francii a Anglii,
 válečný veterán pan Josef Hora

3. 3. 1940 v Chrudimi zemřel častolovický rodák, řídící učitel, spisovatel a folkloristický sběratel Antonín Blažek

9. 3. 1895 při velké povodni byla zaplavena železniční trať Častolovice – Solnice

9. 3. 2000 postihly Častolovice povodně

12. 3. 2010 byla na častolovickém hřbitově odcizena busta akademického malíře Antonína Hudečka

17. 3. 1895 se v Kostelci nad Orlicí narodil italský legionář, obuvník a častolovický občan pan Ladislav Svatoš

18. 3. 1945 zemřela v Terezíně paní Arnoštka Fischlová
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  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse

31. 5. 2025

Dětský den
– pravidelná akce pro děti – Sokolský park

13. – 15. 6. 2025 

Častolovická pouť
– tradiční akce – Sokolský park

20. 6. 2025 

Oslavy AFK Častolovice
– areál AFK

Červen–srpen

Letní kino Častolovice
– promítání filmů

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován 
po upřesnění termínů.

Dne 29. 1. 2025 proběhla přednáška o naší cestě do Tanzanie a Keni, 
kterou jsme nazvali „Sitkovi v Africe mimo bílý koridor“. Akce přitáhla 
širokou veřejnost, a my jsme se chvílemi až báli, abychom se všichni 
do Komunitního centra vešli! 
Každý, kdo k  nám zavítal, mohl ochutnat africkou kávu, která dodala 
celé přednášce ještě lepší atmosféru.
Naše dobrodružství bylo jiné než běžné turistické zážitky – místo ces-
tovní kanceláře jsme se rozhodli vydat na vlastní pěst, a to i přesto, že 
jsme čelili spoustě doporučení a varování. Tento krok nám však umož-
nil skutečně proniknout do srdce černého kontinentu.
Během přednášky jsme se podělili o  příběhy z  naší třítýdenní cesty, 
kdy jsme trávili čas přímo mezi místními, a poznávali tak kulturu v její 
ryzí podobě. Vyprávěli jsme například zážitky o tom, jak nás školník po-
zval na prohlídku mateřské školy, jak jsme se zúčastnili nedělní veselé 
mše nebo o našich Vánocích v Nairobi, hlavním městě Keni. Vyprávěli 
jsme o ochotě místních a o tom, že kdykoliv jsme si nevěděli rady, vždy 
se našel někdo, kdo nám s úsměvem okamžitě pomohl. Na cestě jsme 
stopovali, a poznali tak skvělé lidi, při projížďce autobusem jsme po-

tkali opice, slony a zebry. Ochutnávali jsme lahodné africké jídlo a za-
žívali autentické momenty, které nejsou součástí běžných turistických 
itinerářů. Tyto zážitky nám zůstanou v paměti na celý život.
I když naše vyprávění trvalo skoro dvě hodiny, uteklo to velmi rychle, 
a my bychom mohli povídat i mnohem déle.
Děkujeme všem, kteří přišli, a těšíme se na další příležitost, kdy se bu-
deme moci znovu podělit o zážitky z dalších cest.

Barbora a Ondřej Sitkovi

Přednáška
„Sitkovi v Africe mimo bílý koridor“

14. – 15. 4. 2025

Sbírka Diakonie Broumov
– sociální komise – KD U Lva

25. 4. 2025

Hudba k poslechu i tanci
– zahraje skupina COMBI – KD U Lva

30. 4. 2025

Pálení čarodějnic
– pravidelná akce pro děti – Kulturní komise – areál AFK

Květen 2025

Mistrovství světa v ledním hokeji
– promítání zápasů – Kino Častolovice – Kulturní dům U Lva

14. 5. 2025

Český den proti rakovině
– Knihovna Častolovice – prodej kytiček
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Dětský karneval
Sál U Lva v Častolovicích v neděli 2. března opět ožil dětským smíchem, 
krásnými kostýmy, tancem a kouzly. Častolovický klub žen ve spoluprá-
ci s  městysem zde pořádaly dětský karneval. Ten i  tentokrát přilákal 
spoustu malých i  velkých návštěvníku, kteří vytvořili veselou atmo-
sféru. Sešla se velká spousta krásných kostýmu pohádkových bytostí 
i zvířátek.
Celé odpoledne hudbou i  tancem provázel neúnavný a  energický 
DJ David Pajor. Dokonce přijal naše pozvání i opravdový kouzelník Mar-
tin Čejka, který svými kouzly ohromil nejen děti, ale i dospělé.
Nechyběla ani bohatá tombola, která je vždy velmi oblíbená a očeká-
vaná.
Dětský karneval v Častolovicích opět potvrdil, že je jednou z nejoblíbe-
nějších akcí pro rodiny s dětmi. Skvělá organizace a bohatý program 
zajistily, že si všichni odnesli nezapomenutelné zážitky. 
Tím bych chtěla poděkovat všem, kteří se na přípravě i akci samotné 
podíleli.

za Častolovický klub žen Šárka Fajglová

Beseda s hercem Ladislavem Frejem
V pondělí 17. března 2025 se v Komunitním centru konala beseda z cyk-
lu Přátelské posezení s herci, tentokrát s Ladislavem Frejem. Herec se 
podělil o své zkušenosti z herecké kariéry, vzpomínal na nezapomenu-
telné role a odpověděl na otázky diváků. 
Pan Frej s  námi sdílel zajímavé příběhy ze své kariéry, vzpomínky 
na své role a odpověděl na spoustu otázek. Beseda proběhla v příjem-
né atmosféře a byla skvělou příležitostí pro všechny přítomné nahléd-
nout do profesního i osobního života tohoto známého umělce. 
Děkujeme všem, kteří se k nám připojili!

Setkání
s Janem Vlasákem
v Častolovicích
Dne 25. března 2025 se v  Často-
lovicích uskutečnila další ze 
série oblíbených besed v  rámci 
cyklu Přátelské posezení s herci. 
Tentokrát jsme přivítali jednoho 
z nejvýznamnějších českých her-
ců, Jana Vlasáka, který návštěvní-
kům nabídl nejen osobní pohled 
na  svou dlouhou a  úspěšnou 
kariéru, ale i  vzácné momenty 
z osobního života. Během setkání sdílel pan Vlasák své zážitky z diva-
delní kariéry, vzpomínky na slavné kolegy a zákulisní historky z filmo-
vých natáčení. 
Tato beseda byla příležitostí k setkání s výraznou osobností českého 
kulturního života. Pro všechny přítomné to byl nezapomenutelný záži-
tek plný inspirace, humoru a vzácných okamžiků.

Text a foto: Adéla Bašová

Ukliďme Česko, ukliďme Častolovice!
V pátek 28. března 2025 se 
v  Častolovicích uskuteč-
nila akce Ukliďme Česko, 
která byla součástí celo-
republikového úklidového 
projektu. Do akce se zapojili zaměstnanci místního závodu Isover, žáci 
a učitelé Základní školy Častolovice a městys Častolovice.
Cílem akce bylo uklidit přírodní a veřejné prostory v okolí Častolovic, 
jako jsou parky, blízký les, cyklostezka, příkopy a další zákoutí Častolo-
vic. I přesto, že odpadu nebylo tolik, jak by se dalo očekávat, dobrovol-
níci shromáždili přibližně 1000 kg odpadu. Z velké části to je díky skvělé 
práci místních technických služeb, které se pravidelně starají o údržbu 
veřejných prostranství a efektivní likvidaci odpadu. 
Tato akce ukázala, jak důležité je nejen uklízet, ale i udržovat naše okolí 
čisté a pečovat o něj společně. Děkujeme všem, kteří se na akci podí-
leli, a těšíme se na další podobné iniciativy, které pomohou zlepšovat 
naše životní prostředí. 

Text a foto: Adéla Bašová
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HUDBA
K POSLECHU

I TANCI

25. DUBNA 2025 OD 18 HODIN

17:00 DJ HEJČL
18:00 BUBLINKOVÁ SHOW
19:00 ZAPÁLENÍ HRANICE
21:00 4 WATTY

30. DUBNA 2025
AREÁL AFK ČASTOLOVICE

Pořádá Kulturní komise městyse Častolovice ve spolupráci s Častolovickým klubem žen z. s., SDH Častolovice,
AFK Častolovice. Akce se koná za každého počasí. Účastí na akci souhlasíte s publikováním vašich fotografií.

SOUTĚŽE PRO DĚTI
UKÁZKA HASIČSKÉ TECHNIKY
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
VSTUP ZDARMA

17:00 DJ HEJČL
18:00 BUBLINKOVÁ SHOW
19:00 ZAPÁLENÍ HRANICE
21:00 4 WATTY

30. DUBNA 2025
AREÁL AFK ČASTOLOVICE

Pořádá Kulturní komise městyse Častolovice ve spolupráci s Častolovickýkk m klubem žen z. s.
AFK Častolovice. Akce se koná za každého počasí. Účastí na akci souhlasítíí e s publikováním

SOUTĚŽE PRO DĚTI
UKÁZKA HASIČSKÉ
OBČERSTVENÍ ZAJ
VSTUP ZDARMA

.,, SDH Čas vice,
m vašich fotografií.

TI
É TECHNIKYECHNIKY
JIŠTTĚNNO

stolov

14. 4. 2025
15. 4. 2025

10 - 18 h
10 - 18 h

Pondělí
Úterý
Častolovice sál U Lva - z parkoviště

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ
Po
Út
Ča

SB
14. 4. 2025
15. 4. 2025

10 - 18 h
10 - 18 h

ondělí
terý
astolovice sál U Lva - z parkoviště

BÍRKAK SE USKUTEČNÍ
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  Co se děje v komunitním centru
Již od  září roku 2024 se parta maminek 
z  Častolovic schází v  “herničce” v  Kulturním 
domě U  Lva. Je to nejen příjemně strávené 
odpoledne a dopoledne pro maminky a jejich 
děti, ale také vzájemné poznávání mezi se-
bou. Nese to s sebou jednu obrovskou výhodu 
do  budoucna, děti už před nástupem do  mateřské školy budou znát 
své kamarády, a tak pro ně změna z domácího stereotypu nebude tak 
veliká, půjdou do kruhu svých přátel a blízkých. 
Také veliké díky patří panu starostovi, že nám umožnil do herny pravi-
delně docházet v úterních odpoledních hodinách a ve středu v dopo-
ledních hodinách. 
V herničce prozatím není žádný program nebo jiné výukové či vzdělá-
vací chvilky, ale do budoucna máme v plánu obvyklé herny ozvláštnit, 
třeba hudebně pohybovými chvilkami a smyslovým hraním. 
Ale už i  tyto první chvíle v  herně jsme našim dětem zpestřili prvním 
halloweenem, vánoční besídkou a karnevalem. 
Díky tomu že se pravidelně setkáváme, jsme si již vytvořili jisté vazby 
a plánujeme společné výlety a akce nejen na léto, ale do budoucna. 
Pokud jste maminkou a máte rádi kolem sebe živo a spoustu dětí, 
tak za námi dorazte. 
Budeme se těšit. 

Mrňouskové Častolovice

  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY SE BLÍŽÍ
Budeme se na Vás těšit už 15. dubna od 15 hodin.
Nezapomeňte občanský průkaz a rodný list dítěte. 

Filmový ples 2025: Nezapomenutelný večer
plný tance, zábavy a kreativity
V pátek 28. února 2025 se konal na sále U Lva v Častolovicích Filmový 
ples, který navázal na  loňský úspěšný Retro ples pořádaný zaměst-
nanci Základní školy Častolovice. Ples, který přilákal opět velké množ-
ství návštěvníků, se opravdu povedl a doufáme, že nadchnul všechny 
účastníky.
Celým večerem nás provázela kapela Fantasy music, která zahrála ty 
největší hity. Lidé zpívali a tancovali až do ranních hodin. Kromě tance 
byla pro hosty připravena řada interaktivní zábavy. Na stolech a cho-
dbách byly kvízy a  hry, kterými mohl kdokoliv vyplnit odpočinkovou 
chvíli. Nechybělo ani mnoho dekorací ve filmovém stylu, které vyráběli 
žáci naší základní školy. Také byla možnost hlasovat o tématu dalšího 
ročníku plesu. A co vyhrálo? To se dozvíte příští rok.
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nad Orlicí. Ta si pro nás připravila tematické vystoupení s názvem „Noc 
na Karlštejně“.
Mnoho účastníků vzalo název plesu opravdu za své a s maskami, inspi-
rovanými oblíbenými filmy, se vyřádili. Mnozí se proměnili v  ikonické 
postavy z klasických snímků a našli se i ti, kteří zvolili velmi originální 
kostýmy. Mohli jsme tak přivítat například Marfušu a  Ivánka, Popel-
ku a  jejího prince, piráty, Drákulovi, Kloboučníka z  Alenky v  říši divů 
a mnoho dalších!
Nechybělo ani tradiční předávání Oscarů za nejlepší kostýmy. Vybrat 
pouze pár kostýmů bylo obtížné, jelikož každý, kdo se rozhodl v něčem 
speciálním přijít a věnoval tomu svůj čas a kreativitu, by si jistě oce-
nění zasloužil!
Ples se stal skutečným filmovým večerem, který pojil nejen fanoušky 
filmů, ale i všechny, kdo se rádi baví, tančí a nechávají volnou uzdu své 
kreativitě. Těšíme se na další ročník!

Bruslení 3., 4. a 5. třída
Dva úterky za  sebou naše třídy navštívily zimní stadion v  Rychnově 
nad Kněžnou. Děti se už těšily a pečlivě si připravily brusle a sportov-
ní vybavení a čekaly ráno před školou na autobus. Nikomu ani neva-
dila velká zima. Některé děti na  začátku ještě potřebovaly dopomoc 
s hrazdičkou, ale na druhé hodině už všechny děti bruslily bez dopo-
moci. Ostřílení bruslaři, kteří jezdí na led pravidelně, si vzali i hokejky 
a užili si zimní sport. Krásné bylo pozorovat nadšení a radost z pohybu 
všech dětí. Všichni litovali, že bruslení skončilo.

Mgr. Jana Rejzková

Večer nám zpestřila dvě vystoupení. Jako první přišla na  řadu skvělá 
akrobacie v podání sester Anežky a Helenky Hříbalových pod vedením 
paní učitelky Matějkové. Poté vystoupila skupina Floriteam z Doudleb 

Prvňáčci a druháci na bruslích
Naši prvňáčkové společ-
ně s  druháky si do  batohu 
a  sportovních tašek zabalili 
brusle, helmy, rukavice a  vy-
razili na  Zimní stadion Rych-
nov nad Kněžnou.
Na  prvňáčky čekalo v  lednu 
a únoru 5 lekcí výuky bruslení 
s  panem trenérem Horákem 
a  druháci využívali ledovou 
plochu k  zdokonalení svých 
bruslařských dovedností.
Pro některé děti to byla první 
zkušenost s bruslením, zatím-
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co jiní už se na  ledě pohybovali jako „ostřílení“ bruslaři. Během lekcí 
děti postupně zvládaly základní postoj na bruslích, udržení rovnováhy, 
případné pády a následné zvednutí zpět na brusle, jízdu vpřed a zatá-
čení. Díky pomoci deváťáků a skvělé spolupráci jsme si všichni užili pět 
úterních dopolední plných pohybu a zábavy. Deváťáci se zapojili úplně 
skvěle hned od začátku – pomáhali obouvat brusle, upevňovali helmy, 
nasazovali rukavice a na ledě povzbuzovali a pomáhali s prvními krů-
čky na bruslích.
S každou minutou na ledě děti získávaly jistotu a odvahu. Již po první 
lekci se prvňáčci pohybovali bez opory a na konci lekcí už bruslili úpl-
ně všichni, a to s velkým nadšením a úsměvem na tváři.
Z bruslení jsme si odnesli nejen nové zážitky a zkušenosti, ale i radost 
z pohybu a dobrou náladu. Těšíme se na další bruslařské zážitky!
Moc děkujeme partě deváťáků za skvělý doprovod, pomoc a podporu.

Mgr. Ladislava Vaňková

Letem světem tancem
V  pátek 7. 2  2025 se děti z  první, druhé, třetí a  čtvrté třídy vypravily 
za kulturou do SK Rabštejn Kostelce nad Orlicí.
Cestu pěšky jsme zvládli všichni skvěle a  na  představení jsme přišli 
i  s  malým předstihem. Vystoupení žákyň ZUŠ bylo opravdu nádher-
né. Měli jsme možnost vidět choreografie na  pohádkovou, muzikálo-
vou a  filmovou hudbu. Tančily malé i  větší holčičky, půvabné slečny 
a všechny v krásných vkusných kostýmech. Děvčata pod vedením paní 
učitelky Hlouškové předvedla nádherné tance a bylo vidět, že je tanec 
baví, že z něho mají radost. Hudba byla tak rytmická, poutavá, že děti 
společně zpívaly a  tleskaly, některé se snažily i napodobovat pohyby 
rukou jako tanečnice.
Byl to krásný kulturní zážitek, který mohl u některých i probudit zájem 
o tanec.

Mgr. Ladislava Vaňková

podařit s penězi. Vzal je proto na cestu, která je krok za krokem doved-
la k finanční gramotnosti. Žáci celé dopoledne plnili připravené úkoly 
a na závěr získali sladkou odměnu. Děkujeme milé paní učitelce Natálii 
Saňákové, která nás celým programem provázela. 

Praha
Naše třída 5. A  navští-
vila 15. ledna Armádní 
muzeum Žižkov v  Praze. 
Moc se nám tam líbilo. 
Viděli jsme 1. světovou 
válku i  2. světovou vál-
ku. Měli jsme zamluvený 
program, ve kterém jsme 
se rozdělili do  tří skupin 
a dělali pracovní list.
Po návštěvě muzea jsme 
se vydali po  památkách 
Prahy. Viděli jsem Karlův most, Prašnou bránu, Národní divadlo i orloj, 
ale ten jsme promeškali o dvě minuty.
Pak jsme odjeli autobusem domů.

Lucie Podolská, 5. A

Úniková hra
„Cesta za pokladem finanční gramotnosti“  
V pondělí 13. 1. se třída 9. A  vypravila na  Obchodní akademii TGM 
v Kostelci nad Orlicí, kde na  ně čekala úniková hra „Cesta za  pokla-
dem finanční gramotnosti“. Celá hra začínala příběhem 96letého muže 
Bermonda, který chtěl naučit svá pra-pra-pravnoučata (žáky 9. A) hos-
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9. A na bowlingu
Nepsanou tradiční akcí se 
pro nás, třídu 9. A, stal bow-
ling, na který jezdíme pravi-
delně od šesté třídy. V úterý 
28. 1. jsme psali přijímací 
zkoušky nanečisto, což zna-
menalo velký stres, a  tak jsme se po  náročném dopoledním výkonu 
jeli odreagovat na bowling do Rychnova nad Kněžnou. Společnou akci 
jsme si velice užili, smích se rozléhal celou místností. Nezáleží na tom, 
kdo vyhrál. Důležité je, že jsme zažili krásné odpoledne.

Třída 9. A

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 
Po  vánočních svátcích nastal čas příchodu mudrců 
z východu a v naší mateřské škole tomu také nebylo 
jinak. Děti se seznámily s příběhem Tří králů, zazpíva-
ly si i zahrály na Kašpara, Melichara i Baltazara.
Do naší mateřské školky opět zavítala paní Adamcová 
s  výukovým programem, tentokrát o  bylinkách. Děti 
se seznámily s různými bylinkami jak na obrázku, tak 
i v sušené formě. Dozvěděly se, k čemu se používají 
a co vše se z nich vyrábí. Nakonec si každý vlastno-
ručně vyrobil voňavý sáček, který si odnesl domů.
Jako mávnutím kouzelného proutku se školka pro-
měnila na školku pohádkových bytostí. Nastala totiž 
doba tradičního karnevalu. V  průběhu dopoledne si 
děti užily bohatý program ve formě soutěží, pohybo-
vých her a oblíbených písniček, u kterých si s radostí 
zatančily. Celou akci provázelo veselí a dobrá nálada. 
Teď již netrpělivě vyhlížíme přílet čápů a  těšíme se 
na jaro.

Kolektiv MŠ
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KYTIČKY
VÁM NABÍDNEME ZDE:
Knihovna Častolovice
a v ulicích Častolovic

14. 5. 2025

KYKK TYY IČKYKK
VÁVV M NABÍDNEME ZDE:
Knihovna Častolovice
a v ulicící h Častolovic

14. 5. 2025

  Knihovna městyse Častolovice

Knihovna připravuje...
Český den proti rakovině 2025
Místní knihovna Častolovice se letos opět zapojí 
do celorepublikové akce Český den proti rakovi-
ně, která proběhne ve středu 14. května 2025. 
Cílem sbírky je za  nasbírané kytičky získat prostředky pro boj proti 
rakovině, na  nádorovou prevenci, zlepšení kvality života a  vybavení 
onkologických center. 
Hlavní téma letošní sbírky: prevence kolorektálního karcinomu. 
Minimální prodejní cena je 20 Kč za 1 kytičku.

Co se událo v knihovně…
Univerzita třetího věku stále běží
Univerzita třetího věku stále nabízí 
jedinečnou příležitost pro seniory, 
kteří mají zájem o  rozšíření svých 
znalostí a  dovedností. Tento vzdělávací projekt je určený pro osoby 
v důchodovém věku a zaměřuje se na  témata, která jsou pro ně zají-
mavá a přínosná.
V knihovně v Častolovicích letos pokračujeme s kurzem Dějiny oděvní 
kultury III., který se těší velkému zájmu. Do  tohoto kurzu se zapojilo 
celkem 16 studentů, kteří se dozvídají o  historii odívání, jeho vývoji 
a vlivu na společenské změny. Kurz nabízí účastníkům nejen teoretické 
znalosti, ale i praktické informace o tom, jak se oděvní kultura promě-
ňovala v různých obdobích.
Univerzita třetího věku je skvělým způsobem, jak zůstat aktivní, sti-
mulovat mysl a setkávat se s lidmi se stejnými zájmy. V Častolovicích 
se tak i nadále otevírá prostor pro vzdělávání a osobní rozvoj seniorů.

Čtenářská amnestie
Na březen, měsíc čtenářů, jsme pro naše čtenáře připravili osvo-
bození od všech poplatků v knihovně, tedy upomínek, registrací. 
Také byli osvobozeni i nově přihlášení čtenáři.

Tradiční burza knih
Naše knihovna uspořádala skvělou akci – burzu knih, kde si návštěv-
níci mohli vybrat z vyřazených knih, které byly součástí našeho fondu. 
Byla to jedinečná příležitost pro všechny milovníky knih, jak si obohatit 
své knihovničky o nové tituly a zároveň podpořit udržitelnost.
Vyřazené knihy, které už nemohly zůstat v  knihovně, ale stále byly 
v dobrém stavu, našly nové majitele. Návštěvníci si mohli prohlédnout 
široký výběr knih různých žánrů – od  dětských knih přes romány až 
po naučnou literaturu. Každý si tak přišel na své a odcházel s novým 
pokladem, který si mohl vzít domů.
Burza knih se opět setkala s velkým ohlasem a byla příjemným způso-
bem, jak podpořit čtenářskou kulturu a zároveň dát knihám druhou šanci.

Jarní tvoření v knihovně: Zajíčci ze dřeva
V naší knihovně jsme se rozhodli přivítat jarní období společně s dětmi 
kreativní dílničkou. Tentokrát jsme se zaměřili na tvorbu jarní dekorace 
– dřevěných zajíčků.
Děti se s nadšením pustily do práce. Každý si mohl vybrat svůj kousek 
dřeva, který byl pečlivě připraven pro snadné dotváření. S pomocí ba-
rev, umělých a papírových květin a dalších výtvarných pomůcek jsme 
společně vytvářeli roztomilé zajíčky, které mohou sloužit jako skvělá 
jarní dekorace do domácnosti nebo jako dárek pro rodiče.
Po  skončení tvoření si každý odnesl svého originálního dřevěného 
zajíčka jako památku na krásné jarní odpoledne strávené v knihovně.
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Tvoření v knihovně je skvělé místo, kde se děti mohou zapojit do růz-
ných aktivit, nejen číst knihy, ale i tvořit a objevovat nové způsoby, jak 
vyjádřit svou kreativitu. Už se těšíme na další společné akce a výtvarné 
dílny!

Předškoláci na své první návštěvě knihovny
Dne 19. března 2025 jsme v knihovně přivítali naše nové malé návštěv-
níky – předškoláky, kteří k nám přišli na svou první návštěvu. Byla to 
radostná událost, plná zvědavosti a nadšení. Děti byly nadšené z nové 

atmosféry, prozkoumávaly regály plné barevných knih a společně jsme 
se ponořili do kouzelného světa příběhů.
Během návštěvy jsme si přečetli pohádku a užívali si různé hry a ak-
tivity, které je bavily a  zároveň je připravily na  další návštěvy. Bylo 
krásné sledovat, jak děti postupně objevují radost z knih a jak se učí, že 
knihovna není jen místem, kde se čte, ale také místem, kde se mohou 
setkávat, tvořit a hrát si.

Texty a foto: Adéla Bašová, knihovnice

Noc s Andersenem 2025:
Po stopách Lichožroutů
V pátek 28. března se naše knihovna promě-
nila v  líheň Lichožroutů – malých zlodějíčků 
ponožek. Dvanáct odvážných dětí se zúčast-
nilo Noci s  Andersenem, která letos patřila 
právě těmto nezbedným tvorečkům z knih Pavla Šruta.
Nejprve jsme si povídali o Hansi Christianu Andersenovi a jeho příbě-
zích. Pak jsme se vrhli na svět Lichožroutů – přečetli si ukázku z knihy 
a zjistili, kdo vlastně Pavel Šrut byl a proč jsou jeho příběhy tak oblí-
bené.
Nechyběla ani velká Cesta za ztracenými ponožkami! Děti se proměni-
ly v detektivy a pátraly po zmizelých ponožkách, které Lichožrouti zlo-
ději ukradli z knihovny. Po napínavém hledání nakonec objevily tajný 
úkryt plný ponožek a dalších uloupených věcí.
Po večeři si každý vyrobil vlastního Lichožrouta, originálního a trochu 
nezbedného, přesně jak se na správné zlodějíčky ponožek sluší. Pokra-
čovali jsme čtením dalších příběhů ze světa ponožek, a nakonec jsme 
se zachumlali do spacáků u večerního filmu.
Ráno děti dokončily své výtvory a  připevnily vzpomínkové lístečky 
na strom Pohádkovník, který nám tu vyrostl jako připomínka této kou-
zelné noci. 
A dobrá zpráva na závěr! Letos se naštěstí žádná ponožka neztratila, 
takže si všichni mohli odnést nejen krásné zážitky, ale i celý pár! 
Už teď se těšíme na příští rok!

Adéla a Bára z knihovny
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Nové regály na knihy v dětském oddělení
Na  konci roku 2024 jsme v  dětském oddělení naší knihovny přivíta-
li nové regály, které přinesly spoustu změn a zlepšení pro naše malé 
čtenáře. Nové a  moderní regály nám umožnily lépe uspořádat knihy 
a nabídnout dětem širší výběr titulů, které si mohou prohlížet a vybírat.
Tyto nové regály nejen že zlepšily přehlednost a  dostupnost knih, 
ale také přidaly na atraktivitě celého prostoru. S barevným designem 
a praktickým uspořádáním jsou regály nejen funkční, ale i lákavé pro 
děti, které se s  radostí ponořují do  světa knih a  příběhů. Díky těmto 
změnám se dětské oddělení stalo ještě příjemnějším místem pro čtení, 
učení a objevování.
Nové regály jsou jen jedním z kroků, jak neustále zlepšovat služby naší 
knihovny a podporovat čtenářskou vášeň u těch nejmladších. Těšíme 
se na to, jak nové uspořádání knih pomůže dětem najít nové oblíbené 
příběhy!

  Téma zdroje

Do Častolovic přinesl novou stomatologickou péči a stará se o zdravé 
úsměvy místních pacientů. Dr. Pande Bachanovski pochází z Makedo-
nie, má za sebou 18 let praxe a v České republice žije téměř tři roky. 
Nejdříve působil v Mladé Boleslavi a nyní přišel k nám do Častolovic. 
Pro naše občany je to skvělá zpráva – na zubaře jsme čekali dlouhé tři 
roky. Společně s  manželkou, která mu asistuje jako zdravotní sestra, 
se snaží poskytovat kvalitní péči a přispět k lepší dostupnosti zubního 
lékařství v regionu.

Mohl byste nám na úvod říct něco o sobě a o své profesní cestě? 
Jak jste se dostal k zubnímu lékařství?
Dobrý den, jmenuji se Pande Bachanovski a  pocházím z  Makedonie. 
Základní i střední školu jsem vystudoval ve svém rodném městě Prilep. 
Vysokoškolské studium jsem absolvoval v Sofii v Bulharsku.
Odjakživa mě zajímaly přírodní vědy, biologie, chemie a estetika. To mě 
nakonec přivedlo ke stomatologii.

Jaké byly vaše první kroky v profesi? 
Po studiu jsem začal pracovat ve vlastní ordinaci v Makedonii. V oboru 
mám 18 let zkušeností.

Jak dlouho žijete v Česku? 
V České republice žiji téměř tři roky.

Už nějakou dobu ordinujete v Častolovicích. Jak se vám tady pra-
cuje?
Je to nová práce a nová ordinace. Snažím se být profesionální a pečli-
vý, aby byli pacienti spokojení.

Máte nějaký bližší důvod, proč jste zvolil oblast v  podhůří Orlic-
kých hor?
V  Častolovicích dlouhou dobu chyběl zubař a  poptávka byla vysoká. 
Proto jsme se rozhodli přijet – pracujeme tu s manželkou, která je zdra-
votní sestrou. Navíc je tu krásná příroda a jsme tu moc spokojeni.

S jakou péčí se u vás pacienti setkávají? Spolupracujete se zdra-
votními pojišťovnami?
V  naší ordinaci poskytujeme kompletní stomatologickou péči, kromě 
implantátů. Spolupracujeme se zdravotními pojišťovnami.

Jak trávíte svůj volný čas? Máte nějaké koníčky nebo zájmy, které 
vám pomáhají udržet rovnováhu mezi prací a osobním životem?
Rád chodím na procházky, věnuji se turistice, plavání a cestování. Ale 
jak jsem už zmínil, volného času moc nemáme.

Máte nějaké plány pro svou praxi v Častolovicích do budoucna? 
Ano, rád bych ordinaci vybavil modernějšími přístroji, které pomohou 
zlepšit kvalitu péče o pacienty.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji mnoho pracovních úspěchů.
Adéla Bašová, šéfredaktorka

Rozhovor se zubařem Dr. Pande Bachanovski



17

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2025

  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Dokdy budou zahrádkáři
spodina obce?
Každý, kdo si přečetl ve  Zdroji finanční příspěvky 
od  městyse, kde častolovické spolky dostaly finanční dotaci na  rok 
2025 5x větší než zahrádkáři, tak se zeptá proč? Je to proto, že základní 
organizace ČZS má daleko největší počet častolovických členů nebo 
že v roce 2024 pro častolovickou veřejnost, žáky ZŠ a pro své členy vý-
bor uspořádal na dvacet akcí? Asi to bude pro něco jiného. Kdo zamítl 
navrhovanou částku finanční komise, která byla daleko větší?  Proč se 
musel urychleně řešit prodej pozemků u Konopáče, které jsou na dobu 
30 let v  pronájmu častolovického spolku? Okolo 1100 občanů svým 
podpisem potvrdilo, že takovéto počínání hraničí se šikanou a  není 
důstojné v  naší společnosti. Podobných otázek na  našeho starostu 
a Radu obce bychom mohli položit daleko více.

Novoroční pochod s posezením v klubovně

Přes všechna tato nedůstojná fakta častolovičtí zahrádkáři žijí, výbor 
pravidelně pracuje a  i  nadále připravuje zajímavé akce. Jedna z  prv-
ních byl Novoroční pochod v okolí městyse, který končil v zahrádkář-
ském domě s chutným občerstvením. 

Také druhá akce, výroční členská schůze, na  které byl přijat bohatý 
plán činnosti na rok 2025 byla úspěšná. Škoda, že pozvaný představitel 
městyse se ani neomluvil.  Třetí plánovaná akce – degustace jablek 
z  důvodu neúrody byla přeložena na  podzim. Posezení dříve naroze-
ných, jako odměna za  jejich dřívější aktivní práci, vyhlášení soutěže 
pro žáky ZŠ a oslava MDŽ se uskutečnily podle plánu. Ukázka zimní-
ho řezu na ovocných stromech s výkladem byla úspěšná. Veliká účast 
a doba trvání potvrdily, že naši občané mají zájem o pěstování ovoce. 

Výroční členská schůze

Ukázka zimního řezu

A jak hodnotí častolovické zahrádkářů Republiková rada ČZS? Celore-
publikový aktiv, který probíhal po  střediscích v  Praze, Brně, Ostravě, 
Plzni a v Častolovicích, dokazuje vztah k našemu spolku. Na aktiv při-
jeli hlavní představitelé ČZS z 10 okresů východních Čech. 

JH

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ
Soutěž – Zápolení na dálku
Ve dnech 14. 10. - 17. 11. 2024 probíhala celorepubliková soutěž v pod-
zimním Zápolení na dálku, kterou pořádala komise žactva a mládeže 
MR České asociace Sport pro všechny. Této soutěže se také zúčastnily 
tři děti z  našeho oddílu. 
Děti závodily v těchto dis-
ciplínách: člunkový běh 
4 x 10 m, ručkování kolem 
lavičky, skok z místa, hod 
míčem ze sedu a  ve  ská-
kání přes švihadlo. Vy-
hodnocení a ocenění dětí 
proběhlo v  lednu 2025. 
Všechny děti byly za  své 
výkony odměněny me-
dailí, účastnickým listem 
a dostaly malou drobnost. 

Soňa Frydrychová
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MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané,
letošní rok jsme přivítali na  již tradičním plese v Česticích. Vůně jeh-
ličí a  krásně vyzdobený sál k  nám každoročně láká široké spektrum 
lidí a  kamarádů z  okolních spolků. K  poslechu a  tanci hrálo hudební 
uskupení Pokrok a mnozí zúčastnění se mohli pobavit až do časných 
ranních hodin. Tento ročník se sešla opravdu bohatá zvěřinová tombo-
la a po losech se jen zaprášilo. Ti šťastnější si domů na zádech odnesli 
divočáka, daňče nebo mladého muflona. Už nyní víme, že další tan-
covačka se bude konat 10. ledna 2026.
Únor a  březen bývá čas výročních schůzí a  bilancování uplynulé se-
zony. Myslivci ze Střezmé nejsou výjimkou a  v  půli března se konala 
slavnostní schůze na naší chatě v Častolovicích. Tyto schůze jsou ide-
ální k setkávání se zástupci okolních úřadů a kamarádů ze sousedních 
spolků. Chystají se finanční rozpočty na  následující rok, plány práce 
a  plány akcí. Jednohlasně bylo schváleno umožnění výkonu odborné 
praxe pro dva začínající myslivce. Rovněž jsme si mohli udělat malou 
přehlídku trofejí, které se u nás v loňském roce ulovily, a na závěr dne 
se podával divočák se šípkovou omáčkou a mohli jsme si povyprávět 
o různých loveckých zážitcích.
Lehce se dotknu složení spolku. Postupem času musíme z našich za-
běhlých nároků slevovat a přizpůsobit se stárnoucí členské základně. 
Nejstarší člen Jindřich Laštovička oslaví v dubnu neuvěřitelné devade-
sáté narozeniny a nejmladšímu je 36 let. Jindrovi jsme ku příležitosti 
jeho jubilea navrhli, aby obdržel čestné členství ČMMJ. Jak je vidět, 
mladí se do myslivosti nehrnou a ti starší již nemají tolik síly. Rok člen-
ství mají za sebou Pavel Vilímek a Vít Podolský. Zdá se, že přijmout je 
mezi nás byl dobrý krok a oba se skvěle začlenili do chodu a jsou nám 
přínosem. 
V roce 2024 jsme opět provětrali účet a výrazně investovali do kuchy-
ně myslivecké chaty, kde jsme odvedli velký kus práce a odpracovali 
obrovské množství hodin. Chod spolku by jen těžko mohl fungovat bez 
finančních příspěvků okolních obcí, kterým za to náleží velké uznání. 
Díky tomu můžeme nakupovat lepší krmivo pro zvěř, zřizovat políčka 
a na jaře vypouštět do přírody mladé bažanty. Chatu jsme i letos přislí-
bili na  tradiční Světluškování místním rodičům s dětmi. Dále chceme 

Přípravy občerstvení na VČS

pokračovat v  různých opravách na našich budovách, stavět nové po-
sedy, udržovat krmná zařízení a dál rozvíjet naši mysliveckou činnost. 
Velké vrásky na čele nám dělají okolní silnice. Provoz na zdejších ko-
munikacích je opravdu šílený a hospodář eviduje přes třicet sražených 
kusů srnčí zvěře. Jsem přesvědčen o tom, že čísla jsou mnohem vetší. 
Stává se, že zvíře po srážce odběhne a uhyne opodál. V jarních měsí-
cích si srnci dělají nová teritoria a ze silnice žádné nebezpečí necítí. 
Dbejte prosím při svých cestách na zvýšenou opatrnost, zvláště v les-
ních úsecích, kde je předpoklad pohybu zvěře. 
Závěrem mi dovolte popřát Vám krásné jaro a mnoho zážitků při po-
bytu v přírodě.

Roman Mitana, jednatel spolku

Společná fotografie před chatou MS
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MO ČRS ČASTOLOVICE
Dne 22. března 2025 se uskutečnila výroční členská schůze MO ČRS 
Častolovice. V sále U Lva se sešlo 48 členů. Poslechli jednotlivé zprávy 
členů výboru za rok 2024 (zpráva o činnosti, finanční zpráva, zpráva ry-
bářských hospodářů, zpráva o brigádnické činnosti, zpráva o činnosti 
dětského kroužku). Velmi kladně byl hodnocen průběh oslav k výročí 
100 let od založení rybářského spolku. Tato akce je zachycena v obra-
zové prezentaci a byla v průběhu schůze rovněž promítnuta.

Dětský kroužek navštěvuje 17 členů. V  létě získávají praktické zkuše-
nosti u  rybníka. V  zimních měsících se schází v  komunitním centru 
a probírají rybářskou teorii. Plán práce na letošní rok je velmi bohatý 
(stanování na Obecním rybníku, účast na závodech a řada dalších). Ve-
doucím dětského kroužku patří velké uznání.  Poděkování patří i obcím 
Olešnice a Černíkovice, které finančně přispívají na činnost kroužku.

Tradiční součástí výroční schůze je gratulace a předání dárkových ba-
líčků k životním výročím. 

Všem čtenářům přejeme krásné jaro a spokojené prožití velikonočních 
svátků.

Bližší informace na www.mocrscastolovice.cz.
Výbor ČRS MO Častolovice

KINO ČASTOLOVICE
Show Na Stojáka 
Dne 28. 3. 2025 proběhla v Kulturním domě U Lva 
stand-up comedy show „Na  stojáka“, pořádána 
Kinem Častolovice ve  spolupráci s  městysem Častolovice. Akce byla 
v předprodeji za 350 Kč a na místě za 400 Kč. Na sále U Lva se sešlo 
více než 80 diváků ze širokého okolí. 
V této show se střetli tři komici, kteří jeli na plné obrátky – Karel Hynek, 
Zbyněk Vičar, Petr "Nasty" Cerha. Přišli s večerem, který rozproudil krev 
v  žilách, a  účinkující dostali diváky do  kolen! Hned od  začátku byly 
pokládány otázky divákům přímo na tělo. 
Při vystoupení profesionálního beatboxera „Nastyho“ se poslucha-
či ocitli v disco clubu a publikum se rychle zapojilo. Diváci se bavili, 
sálem se linul smích a všichni odcházeli spokojeni s dobrou náladou 
domů.
Show zaujala. Byl to kvalitní humor a večer, který nezklamal.

Za team Kina Častolovice Tomáš Hovorka

Foto: Jiří Kubalík

Kino Častolovice Vás zve na promítání
Mistrovství světa v ledním hokeji
Přijďte společně s námi sledovat napínavé zápasy české reprezentace 
na plátně! Kino Častolovice pořádá promítání Mistrovství světa v led-
ním hokeji 2025, které se koná ve Švédsku a Dánsku. Promítat bude-
me v Kulturním domě U Lva Častolovice!

Mistrovství světa bude probíhat od 5. května do 25. května 2025.

Rozpis zápasů české reprezentace:
• Pátek 9. 5. 2025, 16:20 – Švýcarsko vs. Česko
• Neděle 11. 5. 2025, 20:20 – Norsko vs. Česko 
• Pondělí 12. 5. 2025, 20:20 – Česko vs. Dánsko 
• Čtvrtek 15. 5. 2025, 20:20 – Česko vs. Maďarsko
• Sobota 17. 5. 2025, 16:20 – Česko vs. Kazachstán
• Pondělí 19. 5. 2025, 16:20 – Německo vs. Česko
• Úterý 20. 5. 2025, 16:20 – Česko vs. USA
Přijďte podpořit naše hokejisty a  zažijte atmosféru mistrovství světa 
v přátelském prostředí kina.
Těšíme se na Vás celý team Kina!

Team Kina Častolovice
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SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVIC
Pojďte s námi utvářet historii Častolovic! 
Zavzpomínejte sami, či se svými 
blízkými na život v našem městeč-
ku, rozhlédněte se po  okolí a  po-
dělte se s námi o své příběhy, his-
torické dokumenty a půdní nálezy. 
Nevyhazujte, prosím, nic, co sou-
visí s místní historií do odpadkového koše a raději se obraťte na členy 
našeho spolku. Za  jakékoli předměty, materiály, příspěvky i  podněty 
k  naší práci budeme moc vděčni. V  letošním roce si budeme připo-
mínat 80 let od konce II. světové války, 105 let AFK Častolovice, 255 let 
od zahájení výstavby kostela sv. Víta a 250 let od jeho dokončení.
Děkujeme za spolupráci.

Jiří Václavík , předseda Spolku přátel Častolovic

SDH HASIČI ČASTOLOVICE
Hasičský bál
Tradiční hasičský bál, který se uskutečnil v sobo-
tu dne 1. 2. 2025 v  sále Kulturního domu U  Lva, 
je za  námi a  nyní se sluší poděkovat. Děkujeme toto cestou všem 

sponzorům, kteří nám přispěli na soutěž 
o ceny. Dále bychom moc rádi poděkovali 
skupině Brillant band za tradičně kvalitní 
hudební produkci, všem spoluobčanům, 
kteří si od nás zakoupili vstupenku a pří-
jemné a usměvavé obsluze na baru i v re-
stauraci Na  Pohodu. Děkujeme a  za  rok 
snad na viděnou.

  Přišlo do redakce

Pomáháme zvládat život
s duševním onemocněním
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být těžké najít 
cestu zpět k běžnému životu. Právě proto jsme tu my – tým sociálních 
pracovníků organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme bezplatnou 
podporu lidem starším 16 let z celého okresu Rychnov nad Kněžnou, 
kteří se potýkají s vážným duševním onemocněním.

Jak?
• Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde poskytu-

jeme sociální podporu.
• Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde o jedná-

ní na úřadech, hospodaření s financemi nebo zapojení do společ-
nosti.

• Pomáháme zvládat projevy duševního onemocnění. 
• Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním onemoc-

něním, ale i jejich rodiny.
Ctíme jedinečnost každého klienta a  snažíme se vždy najít takovou 
podporu, která bude nejlépe odpovídat jeho potřebám. 

Spolupráce s naším týmem vypadá například takto: Panu Z. je 71 
let, celý život žije sám a během jedné z jeho hospitalizací nás oslovila 
nemocnice, zda bychom mu mohli nabídnout podporu při zvládání jeho 
závažného duševního onemocnění. Právě kvůli duševnímu onemocně-
ní se obával o  svůj život i  ve  vlastním bytě, kam se schovával před 
okolím. Samozřejmě jsme spolupráci neodmítli a začali s panem Z. na-
vazovat kontakt. Během asi roční spolupráce se podařilo (pro souběh 
závažných duševních i  vážných fyzických onemocnění) nastavit spo-

lupráci mezi lékaři, Domácí péčí, pečovatelskou službou a  obcí. Díky 
vzájemné spolupráci se podařilo stabilizovat zdravotní stav natolik, že 
došlo ke zrušení potřebnosti pobytové služby. Klient nyní konečně spí 
i víc než 4 hodiny denně, chodí dokonce do kavárny se svou klíčovou 
pracovnicí, ale i  sám občas do  restaurace na oběd. Cítí se v bezpečí 
a vděčně, že není na těžkosti sám. 

Sídlíme na  adrese: Panská 1492, Rychnov nad Kněžnou. Pokud po-
třebujete pomoc, napište nám nebo zavolejte: pdz-rk@pdz.cz nebo 
494 322 025. V kontaktní den: pondělí 9:00 – 16:00 hodin můžete přijít 
i bez předchozí domluvy.

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který neovládají pro-
jevy duševního onemocnění.

Více informací na www.pdz.cz.
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Máme tady jaro. Příroda se probouzí k novému životu, k novým úžas-
ným dobrodružstvím...
Mnozí z  nás se těší na  výlety do  neopakovatelné krásy jarní přírody. 
Chceme si užít ten krátký čas zrození, když se krajina kolem nás vy-
barví miliardami barevných květů v  záplavě čerství zeleně. To samé 
si v menším rozsahu užíváme i na zahradě, která nás volá k jarní prá-
ci. Zahradní aktivity jsou nenahraditelnou relaxací a  odreagováním 
od všednosti.
A teď si představme, že bychom pro naše vycházky nebo práci na za-
hradě získali nového parťáka a  zároveň tím pomohli rodině, která to 
zoufale potřebuje a skutečně ocení. Možná si to ani neuvědomujeme, 
nevnímáme to, ale všude kolem nás žijí lidé pečující o děti nebo dospě-
lé osoby se zdravotním postižením. Taková péče je celoživotním bře-
menem, které rodinu dostává do situace, kdy zoufale vzdoruje hrozbě 
vyhoření a rozkladu domácího zázemí. Jistě, sociální síť našeho státu 
poskytuje různé formy podpory. Ne vždy jsou vhodné a málokdy jsou 
dostatečné. Co však sociální síť nemůže v některých případech odstra-
nit vůbec, je riziko sociální izolace.

Vstupme do jara s chutí pomáhat tam, kde to dává smysl!

ra Orion. Erik získal nové kamarády, nové zázemí, které může být 
dlouhodobé.“
Pojďte do homesharingu s námi! Přidejte se k Petrovi, Martině, Jiřímu 
a dalším hostitelům, kteří pomáhají trochu odlehčit pečujícím rodinám 
jejich celoživotní břemeno, a dětem se zdravotním postižením umož-
ňují získat nové sociální kontakty, poznat nové prostředí a  zážitky. 
Vstupme společně do jara s chutí pomáhat tam, kde to dává skutečný 
smysl...
Budete se moci vždy opřít o  nás, pracovníky Centra Orion. Vše Vám 
vysvětlíme, provedeme Vás celým procesem a vždy Vám budeme na-
blízku, když bude třeba.
Chcete-li se o  homesharingu dovědět víc, stačí mrknout na  www.
centrum-orion.cz/homesharing nebo fb stránku www.facebook.com/
homesharing.centrum.orion. 

A přitom může (aspoň trochu, dle svých možností) pomoci každý z nás. 
Třeba jako Petr, který se zapojil jako hostitel do aktivity zvané home-
sharing, kterou v celém Královéhradeckém kraji zprostředkovává orga-
nizace Centrum Orion, z.s. 
Petr si občas, po domluvě s  rodinou, bere do péče Kryštofa, mladíka 
se zdravotním postižením (diagnóza je středně těžké mentální posti-
žení). Co je ale podstatné: Kryštof se neustále usmívá a  s  neuhasí-
nající jiskrou v očích šíří kolem sebe dobrou náladu. Petrova setkání 
s  Kryštofem se postupně ustálila na  zhruba dvou víkendech měsíč-
ně. Společně podnikají výlety, různé venkovní aktivity jako třeba sá-
zení stromků, nebo si jenom užívají klidné chvíle doma. Prostě jako 
normální rodina... 
Podobně to mají Martina s  Jiřím, kteří již dva roky poskytují občas-
ný „druhý domov“ malému Erikovi, chlapci s  poruchou autistické-
ho spektra. Sami mají dva syny přibližně v  Erikově věku, a  tak není 
nouze o nápady, co všechno s příchodem jara podnikat. Spousta nej-
různějších her: doma, na zahradě, venku v přírodě; a když se koneč-
ně oteplí, tak třeba zmrzku, nebo prostě jen tak na  prochajdu... „Ten 
človíček Vám může dát strašně moc,“ říkají Martina s Jiřím. „Kdyby se 
nás někdo zeptal, jestli do  toho půjdeme znova, tak určitě ano! Jako 
důležité vidíme, že jsme dobře připraveni a  máme podporu Cent-
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  Názory zastupitelů

Vážení spoluobčané,
je víc než pravděpodobné, že 4. číslo čtvrtletníku Zdroj se Vám do ru-
kou dostane až v  lednu 2025, proto věřím, že jste prožili Vánoce plné 
klidu a  pohody a  do  nového roku vstupujete zdraví, spokojení a  od-
počatí. Jménem volební strany Prosperita pro městys Vám přeji vše 
nejlepší, pevné zdraví, hodně elánu a notnou dávku štěstí, aby se Vám 
dařilo vše, čemu se budete věnovat.
V posledním čísle Zdroje v roce 2023 jsem přála i městysi do nového 
roku zdárné řešení všech problémů, zbavení se dluhů a oproštění se 
od pomluv a urážek. Opak je bohužel pravdou – o morální stránce se 
raději ani nezmiňuji, velký problém je totiž schodek rozpočtu schvále-
ného koalicí, který činí 43.546.112,00 Kč, a je otázkou, zda bude možné 
se s ním vypořádat prostřednictvím financování. Žít na dluh a vázat se 
na úvěry není ta nejlepší cesta. Rozpočet navíc bude každý měsíc zatí-
žen poměrně vysokou odměnou pro dalšího uvolněného místostarostu, 
u kterého bohužel není zatím známa náplň jeho práce. Z DSO Obecní 
voda koalice odhlasovala vystoupení k 31. 12. 2024, nyní odsouhlasila 
prodloužení členství do  30. 6. 2025. Zvláštní strategie. A  budou nás 
v DSO ještě chtít? Ono vystoupit není tak jednoduché a ve hře je po-
měrně velký majetek a samozřejmě i ceny vodného a stočného. Zatím 

díky tomuto balancování bohatnou jen právníci a o slevě vody se nám 
může jenom zdát. Jsou tu ale i další zatěžování rozpočtu plánovanými 
předraženými investičními akcemi nebo zavedením pošty Partner atd. 
Městysi, drž se, snad vše dobře dopadne!
Pokud však budete chtít rozdýchat všechny problémy, přihlaste se 
do Sportovního klubu, mezi jehož zakladatele patří pan starosta, 1 rad-
ní a  1 koaliční zastupitel a  v  radě sami sobě odsouhlasili bezplatnou 
výpůjčku tenisových kurtů na 30 let.
Více na facebooku PROČ Prosperita Častolovice.

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka městyse Častolovice

Co se do Zdroje 4/2024 nevešlo

Co se stalo
Ve 4. čísle Zdroje 2024 mi nebyl otištěn článek. Prý spadl do nevyžáda-
né pošty. Se slečnou šéfredaktorkou jsme si věc vyjasnily, a tak věřím, 
že vyjde v tomto čísle, byť částečně ztratí na své aktuálnosti. Tiskový 
zákon hovoří jasně – zastupitelům je redakční rada (potažmo městys) 
povinna články zveřejňovat bez jakýchkoliv úprav. Tak to městysi před 
několika lety nařídil i soud.
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Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Co se stane
Na sklonku minulého roku tehdejší radní, nyní 2. uvolněný místostaros-
ta, přišel s návrhem na pořízení U-rampy na Sokolské zahradě. Dobrý 
nápad, rampa není příliš velká, takže celkem bezpečná. Umístěna by 
měla být opět v zadní části zahrady. Ale ouha! To je pro některou část 
mládeže příliš daleko, proto se různé partičky neustále zdržují u soko-
lovny. A omítka trpí čím dál víc. Nešlo by s tím něco udělat? Omýt, co 
půjde, vyspravit, co půjde, a hlavně si také všímat jedinců se sklonem 
k vandalismu. Možná by pomohlo k jejich odhalení, kdyby jedna z ka-

  Co nového na zámku
Zámecká expozice a kavárna má nyní zavřeno.

Otevíráme o Velikonocích: 18. – 21. 4. 2025.

Zámecký zvěřinec a  park otevřen každý den 
od svítání do soumraku.
Pejsci na vodítku jsou u nás vítáni.

Foto: z archivu Zámku Častolovice

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Úterý 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Středa 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Čtvrtek 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Pátek 6:30 - 12:00 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Pátek 7:00 - 11:30 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus
📱 736 761 998
📧 z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarostové
Bc. Miloš Tichý  
📱 602 104 632
📧 m.tichy@ou-castolovice.cz 
Tomáš Hovorka 
📱 778 545 822
📧 t.hovorka@ou-castolovice.cz

📌

  Co je dobré vědět

mer systému rozmístěného po městysi směřovala na zadní část budo-
vy a  na  únikové schodiště. Místní hospodářství pracuje velmi dobře, 
po městysi je čisto, i když je to velký problém čistotu udržet, a  tak si 
myslím, že pracovníci této složky ÚM si poradí i s údržbou omítky. A ka-
merový systém má na starosti nově zvolený 2. místostarosta, takže by 
to také neměla být nepřekonatelná překážka.  Někdo si možná řekne: 
Taková prkotina, co s tím otravuje. Mnohdy ale i malé detaily přispívají 
k pozitivnímu vyznění celku. 

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka městyse Častolovice,

Prosperita pro městys
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-50-2024)

schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě o ná-
jmu prostor sloužící podnikání ze dne 1. 
8. 2018 v budově č. e. 3 v Častolovicích – 
KONZUM a  pověřuje starostu podpisem 
dodatku.
schvaluje smlouvu o  zajištění a  posky-
tování pečovatelské služby pro občany 
městyse Častolovice na  rok 2025 s měs-
tem Kostelec nad Orlicí.
rozhodla, že má stále zájem na odkup Vý-
robního Areálu Rojek s.r.o. za  podmínek, 
že nebudou v den podpisu kupní smlouvy 
vedeny žádné zástavní závazky vůči dal-
ším osobám na předmětu koupě a peníze 
budou uschovány u  právního zástupce 
Městyse Častolovice, který uvolní finanč-
ní prostředky prodávajícímu po  zapsání 
do  katastru nemovitostí nového majitele 
(kupujícího) a  v  odstavci C nebudou ve-
dené žádné zápisy.
souhlasí s  umístěním stavby od  PEN – 
projekty energetiky, s. r. o. na stavbu: RK, 
Častolovice, Husova 92 - úprava nn, knn.

Rada městyse (RM-51-2025)

bere na  vědomí informace od  nájemnic 
bytového domu čp. 53 na chod bytového 
domu a pověřuje místostarostu projednat 
uvedené body s nájemci.
schvaluje Směrnici č. 1/2025 pro posky-
tování cestovních náhrad. Rada městyse 
Častolovice schvaluje příspěvek pro MAS 
nad Orlicí, o.p.s. ve  výši 5 Kč na  jednoho 
obyvatele na rok 2025.
schvaluje příspěvek pro MAS nad Orlicí, 
o.p.s. ve  výši 5 Kč na  jednoho obyvatele 
na rok 2025.
schvaluje smlouvu o zastoupení zadava-
tele mezi městysem Častolovice a  Cent-
rum investic, rozvoje a  inovací na  admi-
nistraci projektu "Společná cyklostezka 
Častolovice – Libel".
schvaluje navýšení nájemného ne-
bytových a  bytových prostor o  inflaci 
2,4 % od  1. 2. 2025, tam kde to smlouva 

umožňuje.
souhlasí s vyvěšením Tibetské vlajky dne 
10. března 2025 při příležitosti akce Vlajka 
pro Tibet 2025.
schvaluje finanční příspěvek na  rok 
2025, na  náklady Hospice Anežky Čes-
ké/ Oblastní charita Červený Kostelec, 
5. května 1170, 549  41 Červený Kostelec. 
Komise doporučuje schválení finančního 
daru ve výši 5.000 Kč na rok 2025.

Rada městyse (RM-53-2025)

schvaluje smlouvu o  dodávce vody 
a  o  odvádění odpadních vod č. 
7640024490 na  odběrné místo Masa-
rykova č. ev. 3, č. p.  918 mezi městysem 
Častolovice a Aqua Servis, a. s. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.
schvaluje smlouvu o  propagaci SCLLD 
NAD ORLICÍ, o. p. s., kde se smluvmní stra-
ny dohodly na ceně za poskytnutí propa-
gace a  reklamy v  celkové výši 5  000 Kč 
na akci s názvem "Pálení čarodějnic".
schvaluje změnu platebních podmínek 
za  sběr textilního odpadu od  1. 4. 2025 
v částce 2. 500 Kč za tři měsíce a pověřu-
je starostu podpisem dodatku.
schvaluje poskytnutí finančního daru 
na  rok 2025 pro organizaci Zdravotní 
klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, 190 00 Praha 
9- Vysočany ve výši 1.500 Kč na rok 2025 
a  pověřuje starostu městyse Častolovice 
Ing.  Zdeňka Prause podpisem darovací 
smlouvy.
schvaluje poskytnutí mimořádného fi-
nančního daru ve  výši 5.000 Kč pro psí 
útulek Lukavice IČO:72789590.
souhlasí s  žádostí odstranění stavby 
"Častolovice – WC pro veřejnost" na parc. 
č. st. 400 v  k. ú. Častolovice a  pověřuje 
místostarostu k vyjádření existence inže-
nýrských sítí v majetku městyse Častolo-
vice.
souhlasí jako majitel nemovité věci 
s  umístěním sídla společnosti Solar 
Servise CZ s.r.o. v  čp. 53, Masarykova, 
517 50 Častolovice.

schvaluje termíny zápisů dětí do mateř-
ské školy – 15. 5. 2025 a  do  1. třídy ZŠ – 
15. 4. 2025.
doporučuje úřadu městyse Častolovi-
ce vyhovět žádosti a  doplnit zařazení 
pozemků p.  č. 265/61, 1216/23, a  314/24 
do kategorie místních komunikacích (AFK 
+ zahrádky) do  vydané veřejné vyhlášky 
č.2/2012 o místních komunikacích.

Rada městyse (RM-54-2025)

souhlasí s návrhem svěřenecké smlouvy 
o  úschově peněz při realizaci koupě ne-
movitosti Výrobní Areál Rojek s.r.o. a po-
věřuje právního zástupce p.  Mgr.  Zdeňka 
Šroma, aby v součinností s právní zástup-
cem prodávajícího připravili čistopisy 
svěřenecké smlouvy a  kupní smlouvy, 
které budou předloženy zastupitelstvu 
městyse Častolovice.
souhlasí s  bezplatným využitím plochy 
Sokolské zahrady dne 6. 9. 2025 v  čase 
od  11:00 - 13:00 hodin k  odparkování 
účastníků Královéhradecké youngtimer 
veteran rallye.
schvaluje finanční podporu akce - 18. 
ročník čištění koryta řek a  přilehlých 
břehů v  Přírodním parku Orlice od  civili-
začního odpadu na  akci, která proběhne 
ve dnech 12.–13. 4. 2025 ve výši 3 000 Kč 
a  pověřuje starostu podpisem darovací 
smlouvy.
souhlasí s  česko-polským projektem 
s  názvem "Ach, jak tu krásně výstavba 
turistické infrastruktury v  Pieszycích 
a  v  Častolovicích" na  výstavbu turistic-
kých odpočívadel a elektro nabíječek.

Rada městyse (RM-55-2025)

odkládá žádost o  vypořádání hospo-
dářského výsledku za  rok 2024 Základní 
školy a mateřské školy Častolovice z dů-
vodu doplnění projednávaného materiálu 
a  osobní neúčasti ředitele příspěvkové 
organizace.
schvaluje nákup chytrého ozvučení pro 
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jednání Zastupitelstva městyse Často-
lovice od  společnosti DEXON Czech 
s. r. o. IČ: 25899783 dle předložené 
nabídky.
souhlasí s  žádostí na  odkup pozemku 
na  základě záměru č. ZM-5-2024 o  pro-
deji pozemku z  majetku městyse na  po-

zemky p.  č. 1192/3- ostatní plochao cel-
kové výměře 91 m2, jenž bude oddělen 
od  pozemku p.  č. 1192/1 - ostatní plocha 
dle GP č. 1161-69/2023 ze dne 24. 7. 2023, 
pč. č. 1158/43 -ostatní plocha-o celkové 
výměře 15 m2, jenž bude oddělen od  po-
zemku p. č. 1158/12.ostatní plocha dle GP 

č. 1160/69/2023 ze dne 17. 4. 2023, p.  č. 
1158/44 - ostatní plocha – o  celkové vý-
měře 11 m2, jenž bude oddělen od pozem-
ku p. č. 1158/12 - ostatní plocha dle GP č. 
1160-69/2023 ze dne 17. 4. 2023 a doporu-
čuje zastupitelstvu městyse Častolovice 
schválit kupní smlouvu.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse

č. 15 dne 11. 12. 2024

schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
městyse Častolovice na roky 2026–2027.
schvaluje rozpočet sociálního fondu 
na rok 2025.
schvaluje rozpočet městyse Častolovice 
na  rok 2025 dle vyvěšené skladby. Roz-
počet je schodkový. Schodek rozpočtu 
bude financován z finančních prostředků 
na bankovních účtech městyse Častolovi-
ce a použitím schváleného úvěru.
nesouhlasí s  uzavřením dodatku č. 2 
ke  stanovám Dobrovolného svazku obcí 
– Obecní voda, zaslaného 23. 10. 2024, ne-
boť právní zástupce městyse Častolovice 
nevidí k  uzavření dodatku č. 2 ke  stano-
vám Dobrovolného svazku obcí – Obecní 
voda žádný důvod, proto není třeba měnit 
stanovy.

schvaluje prodloužení členství městyse 
Častolovice v  Dobrovolném svazku obcí 
"Obecní voda" do  31. 12. 2025 a  pověřuje 
Radu městyse Častolovice k  vyjedná-
ní a  uzavření tomu odpovídající dohody 
s  Dobrovolným svazkem obcí "Obecní 
voda".
schvaluje novelu OZV o místním poplat-
ku za  odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci.
projednalo návrh na  personální změny 
ve vedení městyse Častolovice a mění jej 
takto: 

1) Zastupitelstvo městyse Častolovice re-
vokuje usnesení č. 5b/ZM-1-2022 zde dne 
19. 10. 2022 tak, že nově zní: Zastupitel-
stvo městyse Častolovice bere na vědomí 
pětičlennou Radu městyse Častolovice 
a  schvaluje jí s  účinností od  1. 3. 2025 
ve složení neuvolněný starosta, dva mís-
tostarostové, kteří budou dlouhodobě 

uvolněni pro svoji funkci ve  smyslu §91 
zákona o  obcích č. 128/2000 Sb., a  dva 
zbývající členové rady budou vykonávat 
funkci jako neuvolnění.

2) Zastupitelstvo městyse Častolovice 
schvaluje výkon funkce starosty městyse 
Častolovice od 1. 3. 2025, jako funkci neu-
volněnou, s  odměnou 47.236 Kč měsíčně 
dle vydaného sdělení Ministerstva vnitra 
č. 295/2024 Sb., o vyhlášení výše základ-
ny pro výpočet odměn členů zastupitel-
stev ÚSC. 

3) Zastupitelstvo městyse Častolovice odvo-
lává pana Tomáše Hovorku z  funkce čle-
na rady městyse Častolovice s  účinností 
ke dni 28. 2. 2025 a volí jej do funkce uvol-
něného místostarosty městyse Častolovi-
ce s účinností od 1. 3. 2025.

UPOZORNĚNÍ
pro všechny majitele psů

V městysi Častolovice platí obecně závazná vyhláška č. 1/2020 ze dne 12. 03. 2020, o místním poplatku ze psů, která majiteli ukládá 
povinnost každého psa zaregistrovat na Úřadu městyse v Častolovicích a zaplatit poplatek dle vyhlášky, a to v termínu 

do 25. dubna běžného roku.

Vyzýváme proto občany, kteří nemají zaplacen poplatek pro rok 2025, aby tak učinili v co nejkratším termínu.

Od  01. 01. 2020 vznikla na  základě novely veterinárního zákona nová povinnost čipování psů. Každý pes musí být označen 
čipem. Pouze u  psa označeného mikročipem lze považovat vakcinaci proti vzteklině za  platnou. Výjimku budou mít pouze 
starší psi a to, pokud jsou označeni čitelným tetováním, které bylo provedeno před 3. 7. 2011. Číslo mikročipu musí být uvedeno 
v dokladu o očkování psa. Žádáme majitele psů, aby oznámili číslo čipu na ÚM Častolovice.

Lenka Baloghová, referentka městyse Častolovice
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  JSDH Častolovice

Školení řidičů
V sobotu 22. 2. 2025 absolvovali všichni členové JSDH Častolovice (ři-
diči) školení řidičů, které proběhlo na hasičské zbrojnici kolegů z Kos-
telce nad Orlicí.

Zásahy výjezdové jednotky
JSDH Častolovice
TP – záchrana osob AED
Vyhlášení poplachu: 5. 1. 2025 v 6:26 hodin
Místo události: Častolovice 
Nasazená technika: DA 8 L1-R
Počet členů: 8
Popis události: Jednotka byla povolána k osobě se zdravotními kompli-
kacemi. Na místo vyjela osádka DA 8 L1-R v počtu 1+3. Další 4 členové 
dorazili pěšky nebo svými automobily. Členové jednotky spolupraco-
vali se zdravotníky, hlídkou PČR, first responderem a členy rodiny při 
oživování osoby, které bohužel nebylo úspěšné.

Požár – vznícení sazí
Vyhlášení poplachu: 16 .2. 2025 v 17:53 hodin
Místo události: Častolovice 
Nasazená technika: CAS 30 9000/540/S2-R
Počet členů: 8

Požár
Vyhlášení poplachu: 10. 3. 2025 v 15:50 hodin
Místo události: Uhřínovice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540/S2-R
Počet členů: 5
Popis události: Jednotka byla 
KOPIS HZS HK kraje povolána 
k  požáru odpadu a  lesa u  obce 
Radostovice (v katastru obce Uhří-
novice). Na  místo vyjela osádka 
CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+4. 
Po  příjezdu k  události a  provede-
ném průzkumu byli členové jednot-
ky nasazeni k rozebírání a dohaše-
ní hořící hromady odpadu a lesních 
kultur. Dále jsme doplňovali vodu 

do CAS HS Rychnov nad Kněžnou. Celkem bylo doplněno 9 000 l vody. 
JSDH Častolovice na místě spolupracovala s HS Rychnov nad Kněžnou, 
JSDH Lično, JSDH Solnice. Ke  zranění osob nebo poškození majetku 
nedošlo.

ZOČ – Požární asistence
Vyjezd: 20.2.2025 v 09:45 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: CAS 
30 9000/540/S2-R
Počet členů: 4
Popis události: Členové jednot-
ky asistovali během kontroly 
kyslíkové stanice ve  firmě Saint 
– Gobain Isover Častolovice s  vo-
zem CAS 30 9000/540 S2-R, lezec-
kým a  zdravotnickým vybavením. 
Ke  zranění osob nebo poškození 
majetku nedošlo.

ZOČ – Technická pomoc – kácení 
pro obec
Vyjezd: 19.3.2025 v 09:49 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: DA 8 L1-R 
Počet členů: 3

Požár
Vyhlášení poplachu: 27.3.2025 
v 21:18 hodin
Místo události: Synkov
Nasazená technika: CAS 30 9000/540/S2-R
Počet členů: 4
Popis události: Jednotka byla KOPIS HZS HK kraje povolána k požáru 
(vznícení sazí) v  komíně rodinného domku v  obci Synkov. Na  místo 
vyjela osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+3. Po příjezdu k udá-
losti a  provedeném průzkumu provedli členové jednotky vybrání vy-
metených sazí z komínu a změření povrchové teploty spalinové cesty 
termokamerou. JSDH Častolovice 
na místě spolupracovala s HS Rych-
nov nad Kněžnou. Ke zranění osob 
nebo poškození majetku nedošlo.



27

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2025

  Častolovický fotokoutek: Noc s Andersenem

Dobrodružství s Lichožrouty v rámci akce Noc s Andersenem v Knihovně Častolovice.                                                                  Foto: z archivu knihovny
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2025.

 
  Častolovický fotokoutek: Dětský karneval

Několik fotografií z tradiční akce Dětský karneval.
Foto: Jiří Kubalík


